•
.

' .

'
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 2-7
«0 внесении изменений в статью 25 Закона

Республики Татарстан <<0 местном самоуправ
лении в Республике Татарстан» и Кодекс

Республики Татарстан о муниципальной

службе»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 2-7 «0 внесении изменений в статы-о 25 Закона Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике ТатарстаН>> и Кодекс Республики

Татарстан о муниципальной службе», внесенный депутатом

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

27 сентября 2024 года

N2 60-VII ГС

Ф .Х . Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект
Вносится депутатом

ГосударственногоСовета

Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

О внесении изменений в статью 25 Зан:опа РеспублИI{И Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

и Кодекс Республики Татарстан о мунициnальной службе

Статья 1

Внести в статью 25 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года
N2 45-ЗРТ «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, N~ 7 (11 часть); 2005, N2 2, N2 4 (I часть),

N2 б (II часть), N2 11; 2006, N2 4, N2 7 (1 часть); 2007, N2 7 (I часть), N2 8; 2008, N2 1;
2009, N2 1, N2 12 (1 часть) ; 20 10, N2 7 (Il часть), N2 12 (II часть); 20 11 , N2 3, N2 11
(I часть); 2012, N2 7 (I часть) , N2 11 (I часть); 2013 , N2 3, N2 7, N2 12 (I часть); 2014,
N2 5, N~ 11 (VI часть); 201 5, N2 7 (1 час·rъ), N2 11 (I часть); 20 1 б , N2 3, N2 5, N2 б
(1 часть), N2 9 (ll часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 201 7,
N2 1 (уасть I), N2 27 (часть I), N2 55 (часть 1), N2 76 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 22
(часть I), N2 54 (часть I), N2 78 (часть I), N2 92 (часть I); 2019, N2 19 (часть I); 2020,
N2 1 (часть I), N2 4 (часть 1), N2 37 (часть J), N2 57 (часть I) , N2 77 (часть I); 2021, N2 1
(часть 1), N2 29 (часть I), N2 3б (часть I), N2 57 (часть I), N2 77 (часть 1), N2 93 (часть I);
2022, N2 17 (часть I), N2 24 (часть 1); 2023, N2 3 (часть I), N2 27 (часть I), N2 73
(часть!) , N2 8 1 (часть I ), N2 92 (часть 1), N2 95 (часл, 1); 2024, N2 18 (часть I), N~ 47
(часть I), N2 56 (часть I) изменение, дополнив ее частью 3 1 следующего содержания :

«3 1
• Уставом муниципального образования могут быть предусмотрены право

представительного органа муниципального образования принимать участие в

формировании местной администрации , в том числе в утверждении или

согласовании назначения на должность заместителей главы местной

администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или)

территориальных органов местной администрации , а также формы и порядок такого

участия.».

Статья 2

Внести в пункт 3.2.5 приложения 3 к Кодексу Республики Татарстан о

муниципальной службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 20 13, N2 6
(11 часть); 2014, N2 5,' N2 6 (II часть) , N2 12 (II часть); 20 15, N2 7 (I часть); 20 16, N2 4,
N2 7 - 8, N2 9 (I l часть); Собрание законо,цательства Республики Татарстан, 2017, N2 1
(часть I), N2 17 (часть I), N2 52 (часть 1), N2 55 (часть 1), N2 94 (часть 1); 20 18, N2 1
(часть I), N2 29 (часть I), N2 54 (часть I), N2 78 (часть I); 2019, N2 2 (часть I), N2 19

2

(часть I), N2 49 (часть I); 2020, N2 4 (часть 1), N2 37 (часть 1), N~ 57 (часть 1), N2 87
(часть I); 2021, N2 1 (часть I), N2 57 (часть I); 2022, N2 3 (часть l), N2 24 (часть I); 2023,
N2 11 (часть I), N2 27 (часть I), N2 73 (часть I), N2 81 (часть I), N2 92 (часть I); 2024,
N2 18 (часть 1), N2 34 (часть 1), N2 4 7 (часть I) изменение, изложив его в следующей
редакции:

«3 .2.5. назначает и освобождает от должности заместителей руководителя

исполнительного комитета, руководителей отраслевых (функциональных) и

территориальных органов исполнительного комитета, распределяет обязанности

между своими заместителями, назначает на должность и освобождает от должности

муниципальных служащих и иных работников исполнительного комитета,

осуществляет контроль за их деятелыrостыо, применяет к ним меры поощрения и

дисциплинарной ответственности (в соответствии с уставом назначение на

должность заместителей руководителя исполнительного комитета, руководителей

отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов исполнительного

комитета осуществляется по согласованию с представительным органом

муниципального образования);».

Ста1ъя 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его

официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительнаязаписка

н: проекту за1~она Республи1~и Татарстан

«0 внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Кодеi(С

РеспублИI(И Татарстан о муниципальной службе»

Законопроект направлен на реализацию в республиканском

законодательстве изменений, внесенных в федеральное законодательство о

местном самоуправлении.

Так, Федеральным законом от 22 июля 2024 года N2 209-ФЗ «0 внесепии
изменения в статью 3 7 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено,

что уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта

Российской Федерации могут быть предусмотрены право представительного

органа муниципального образования принимать участие в формировании

местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании

назначения на должность заместителей главы местной администрации,

руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных

органов местной администрации, а также формы и порядок такого участия.

В соответствии с данным Федеральным законом законопроектом

предусмотрена возможность установления указанного права

представителы-юго органа уставом муниципального образования .

Одновременно в обозначенной части законопроектом вносятся изменения

в типовую форму контракта, заключаемого с лицом, назначаемым на

должность руководителя исполнительного комитета (приложение 3 к Кодексу
Республики Татарстан о муниципальной службе).

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятнем закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике ТатарстаН>) и Коде1сс Республики

Татарстан о муниципалы-юй службе»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 25
Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
и Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе» не потребует признания

утратившими силу , приостановления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 25 Заt,она Республики Татарстан «0 местном
самоуправлении в Республике Татарстан» и Кодекс Республики Татарстан о

муниципальной службе»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 25
Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
и Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе» не потребует

дополнительного финансирования из бюджета Республики Татарстан.